VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 6977/VPCP-KTTH
V/v thí điểm tổ chức chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua hệ thống bưu điện
	Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2011

	Kính gửi:
	Các Bộ: Lao động-Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- Bảo hiểm Xã hội Việt Nam;
- Tổng công ty Bưu chính Việt Nam.

Xét đề nghị của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam (công văn số 3535/BHXH-BC ngày 26 tháng 8 năm 2011) và ý kiến của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (công văn số 3011/LĐTBXH-BHXH ngày 9 tháng 9 năm 2011), của Bộ Tài chính (công văn số 12439/BTC-HCSN ngày 19 tháng 9 năm 2011) về việc thí điểm tổ chức chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội qua hệ thống bưu điện, Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý về nguyên tắc Bảo hiểm Xã hội Việt Nam phối hợp với Tổng công ty Bưu chính Việt Nam thực hiện thí điểm hợp đồng quản lý, chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội qua hệ thống bưu điện tại một số địa phương; chi phí cho việc quản lý, chi trả thực hiện theo quy định hiện hành. Giao Hội đồng quản lý Bảo hiểm Xã hội Việt Nam xem xét quyết định cụ thể đảm bảo an toàn, hiệu quả và quyền lợi cho các đối tượng được Bảo hiểm Xã hội phục vụ.

2. Cuối năm 2012, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam tổng kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện thí điểm hợp đồng quản lý, chi trả lương hưu, trợ cấp Bảo hiểm Xã hội qua hệ thống bưu điện, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

3. Giao Bộ Nội vụ phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu trình Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 94/2008/NĐ-CP ngày 22 tháng 8 năm 2008 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam cho phù hợp với thực tế.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ,
- Phó TTg Vũ Văn Ninh;
- VPCP: BTCN;
PCN Phạm Văn Phượng;
Các Vụ: TH, KGVX, TKBT,
Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (3). 18
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Văn Phượng